
TA
B

ELA
 G

ER
A

L D
A

 Á
R

EA
 D

E R
EC

R
EA

Ç
Ã

O
 04

SÍMBOLO
(representação) IMAGEM DE REFERÊNCIANOME BOTÂNICONOME POPULAR

ESTR
ATO

 AR
BÓ

R
EO

FO
R

R
AÇ

Õ
ES E H

ER
BÁC

EAS

E
ugenia

uniflora

P
itangueira

H
androanthus

heptaphylus

Ipê-roxo

Luehea
divaricata

A
çoita-cavalo

S
yagrus

rom
anzoffiana

Jerivá

H
androanthus

chrysotrichus

Ipê-am
arelo

P
aspalum

notatum

G
ram

a-batatais

P
yrostegia

venusta

C
ipó-de-são-joão

TR
EPAD

EIR
AS

C
alliandra

brevipes

Topete-de-
cardeal-rosa

C
ER

C
A VIVA

RU
A JO

ÃO
 SCH

ARD
O

N
G

RS 130

R
U
A
 
D
O
M
 
P
E
D
R
O
 
II

R
U
A
 
L
O
R
E
N
Z
 
D
E
W
E
S

RUA DAS ÁGUAS
RS 130

00+000

00+
100

00+
2
00

00+300

00+
4
00

00+
5
00

00+
6
00

00+
7
00

00+800

60km/h

60
km/h

40km/h

ATENÇÃO CURVA ACENTUADA A 100 m

40km/h

E

SW W

SES NWNE N

E

SW W

SES NWNE N

E

SW W

SES NWNE N

E

SW W

SES NWNE N

E

SW W

SES NW NE N

ACESSO
 PELO

 CEN
TRO

ACESSO
PELA RS-130

CÉU

1

4

6

7

10

5

98

32

+54,00

+56,50

+51,00

+49,00

+45,00

Academ
ia da Terceira Idade

Parque
infantil

H
orta com

unitária

12,7

7,5

1

1

1

3,1

1

1
1

2,1

1

2,1

1

2,1

1
1

G
R

AD
IL h=1,50m

C
AN

TEIR
O

 EM
 ALVEN

AR
IA

D
E PED

R
A G

R
ES

PASSAG
EM

 EM
 BR

ITA
SO

LO
 N

ATU
R

AL

3
2,6

2,61

2,61
0,87

0,87
6,97

1,74

11,63

5,23

9,43

9,18

15,15

3,58

3,75

6,1

1,39

1,39

1,390,5

AR
Q

U
IBAN

C
AD

A EM
ALVEN

AR
IA D

E PED
R

A
G

R
ES

AR
Q

U
IBAN

C
AD

A EM
ALVEN

AR
IA D

E PED
R

A
G

R
ES

0,510,51

2,04

 
R

EC
R

EAÇ
ÃO

 04

10/10

PLAN
TA - ÁR

EA D
E R

EC
R

EAÇ
ÃO

 04

PLAN
TA - AN

TEPR
O

JETO
 U

R
BAN

ÍSTIC
O

*O
 projeto de paisagism

o deverá ser com
patilizado com

 o projeto de sinalização e de ilum
inação pública.

m
od

ificação
arq

uivo
d
ata

escala
exp.único: 

A
S
S
UN

TO

L
O

C
A
L

O
B
RA

P
RA

N
C
H
A

Responsável Técnico: 

LO
TEAM

EN
TO

 N
O

VO
 PASSO

 D
E ESTR

ELA

R
EC

O
N

STR
U

IR
 R

S

G
overno do Estado do R

io G
rande do Sul

Secretaria de H
abitação e R

egularização Fundiária

C
O

N
TE

ÚD
O

IN
D

IC
AD

A
09/2025

R
S 130, KM

 66, BAIR
R

O
 C

ASC
ATA, C

R
U

ZEIR
O

 D
O

 SU
L-R

S

D
EPAR

TAM
EN

TO
 D

E R
EG

U
LAR

IZAÇ
ÃO

 FU
N

D
IÁR

IA E R
EASSEN

TAM
EN

TO
 - D

ER
F/ SEH

AB
Av. Borges de M

edeiros n° 1501 - 14° andar
telefone: 32884627 / 32884628

derf@
sehab.rs.gov.br

PLAN
TA D

E ÁR
EAS D

E R
EC

R
EAÇ

ÃO
 E PR

O
JETO

 D
E PAISAG

ISM
O

05/09/2025 17:32:38 SEHAB/DETOP/248305001 ANTEPROJETO 249

25170000007459


